বাংলাদেশ জুট মিলস এসোসিয়েশন BANGLADESH JUTE MILLS ASSOCIATION Adamjee Court, Main Bldg. (4th Floor),115-120, Motijheel C/A, Dhaka-1000

Phone: +88-02-223386472 : +88-02-223380136

E-mail: bjmajutegood@agnionline.com

E-mail: info@bjma.org.bd E-mail: secretarygeneral@bjma.org.bd

সূত্ৰঃ গভ/৩৩/

অক্টোবর ৩১, ২০২২ইং

সদস্য মিল সমুহের প্রধানগন।

সার্কুলার নং বিজেএমএ- ১২১/২২।

বিষয়ঃ- সংযুক্ত আরব আমিরাতের আবুধাবীতে Single-Use-Policy ব্যাগ নিষিদ্ধকরণ ও পাটের ব্যাগ রপ্তানির সুযোগ সৃষ্টি সংক্রান্ত ।

উপর্যুক্ত বিষয়ে পাট অধিদপ্তর, বস্ত্র ও পাট মন্ত্রণালয় থেকে প্রাপ্ত ২৭ অক্টোবর ২০২২ তারিখের পত্র সদস্য মিলসমুহের প্রধানগনের সদয় অবগতি ও প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহনের জন্য এতদসঙ্গে সংযুক্ত করা হলো ।

এ বিষয়ে উল্লেখিত ক্রেতার সাথে যোগাযোগের মাধ্যমে ফলাফল অত্র এসোসিয়েশনকে অবহিত করানোর জন্য বিনীত ভাবে অনুরোধ জানানো যাচ্ছে । উল্লেখ্য মিলসমূহ থেকে তথ্যাদি পাওয়ার পরে তা বন্তু ও পাট মন্ত্রণালয়কে অবহিত করা হবে ।

আব্দুল বারিক খান মহাসচিব

সংযুক্তিঃ বর্ণনামতে ৪(চার) পৃষ্ঠা

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার পাট অধিদপ্তর বস্ত্র ও পাট মন্ত্রণালয় www.dgjute.gov.bd



স্মারক নম্বর-২৪.০১.০০০০.০০৪.৭৩.০১০.১৭- 9 38

তারিখ: ১০০ কার্তিক, ১৪২৯
১০০ কার্তিক, ১৪২৯
১০০ কার্তিক, ১৪২৯

বিষয়: সংযুক্ত আরব আমিরাতের আবুধাবীতে Single-Use-Policy ব্যাগ নিষিদ্ধকরণ ও পার্টের ব্যাগ রপ্তানীর সুযোগ সৃষ্টি সংক্রান্ত।

সূত্র: পাট অধিদপ্তরে অনুষ্ঠিত ০৪/১০/২০২২ তারিখের সভার সিদ্ধান্ত।

উপর্যূক্ত বিষয়ে পাট সংশ্লিষ্ট স্টেক হোল্ডারদের নিয়ে মহাপরিচালক (অতিরিক্ত দায়িত্ব) মহোদয়ের সভাপতিত্বে গত ০৪/১০/২০২২ তারিখে সভা অনুষ্ঠিত হয়। উক্ত সভার সিদ্ধান্ত মোতাবেক UAE এর কমার্শিয়াল কাউন্সেলর মহোদয়ের ২০/০৬/২০২২ তারিখের বিসিজিডি/সিডাব্লিউ/বিবিধ/২০১৯.৯২ সংখ্যক পত্রের মর্মানুসারে সংশ্লিষ্ট ক্রেতার সাথে যোগাযোগ রক্ষাপূর্বক স্পেসিফিকেশন অনুযায়ী পাটের ব্যাগ উৎপাদন ও সরবরাহ নিশ্চিতকরণের প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ জানানো হলো।

সংযুক্ত: বর্ণনামতে (০২ পাতা)।

(এস এম সোহরাব হোসেন)
(সিনিয়র সহকারী সচিব)
পরিচিত নম্বর-১৫৩৫৪
উপ পরিচালক(প্রশাসন ও অর্থ)
ফোন: ০২-২২৩৩৮৯০৪৪

বিবরুপ:

💋 চেয়ারম্যান, বাংলাদেশ জুট মিলস এসোসিয়েশন (বিজেএমএ), ১১৫-১২০, মতিঝিল বা/এ, ঢাকা-১০০০।

০২। চেয়ারম্যান, বাংলাদেশ জুট স্পীনার্স এসোসিয়েশন (বিজেএসএ), ৫৫/এ, পুরানা পল্টন (৪র্থ তলা), ঢাকা-১০০০।

০৩। চেয়ারম্যান, বাংলাদেশ জুট গুডস এক্সপোটার্স এসোসিয়েশন (বিজেজিইএ), এ এন্ড এ টাওয়ার, ১৭৩, আরামবাগ, মতিঝিল, ঢাকা-১০০০।

অনুলিপি (সদয় জ্ঞাতার্থে):

o১। সচিব মহোদয়ের একান্ত সচিব, বস্ত্র ও পাট মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা (সচিব মহোদয়ের সদয় অবগতির জন্য)।

মহাপরিচালক এর ব্যক্তিগত সহকারি, পাট অধিদপ্তর, ঢাকা (মহাপরিচালক মহোদয়ের সদয় অবগতির জন্য)।

০৩। অফিস কপি।



Consulate General of the eople's Republic of Bangladesh Dai, United Arab Emirates



مارت المربية المربة المربية ا



নং: বিসিঞ্জিডি/সিভাব্লিউ/বিবিধ/২০১৯.৯২

তারিখ: ২০.০৬.২০২২

বিষয়: সংযুক্ত আরব আমিরাতের আবুধাবীতে Single-Use Plastic ব্যাগ নিষিদ্ধকরণ ও পাটের ব্যাগ রপ্তানির সুযোগ।

উপর্যুক্ত বিষয়ের আলোকে জানানো যাচ্ছে যে, Emirate's Integrated Single-Use Policy বান্তবায়নের লক্ষ্যে গত ০১ জুন ২০২২ খ্রি. হতে সংযুক্ত আরব আমিরাতের রাজধানী আবুধাবীতে Single-Use Plastics ব্যবহারে নিষেধাজ্ঞা জারি করা হয়েছে। এই নিষেধাজ্ঞার ফলে আবুধাবীর বিভিন্ন হাইগার মার্কেট, সুপার-মার্কেট, গ্রোসারিজ এবং অন্যান্য রিটেইল-শপ Single-use Plastic ব্যাগ বিক্রি ও ব্যবহার করতে গারবে না। ইতোমধ্যে প্রধান প্রধান রিটেইল-শগের প্রতিনিধিগণ Single-Use Plastic ব্যাগের পরিবর্তে পরিবেশবান্ধব ব্যাগ ব্যবহারের মাধ্যমে আবুধাবী প্রশাসনের এ উদ্যোগকে সর্বাত্থক সহযোগিতা করবে মর্মে ঘোষনা দিয়েছে। Emirate's Integrațed Single-Use Policy বান্তবায়ন কর্তৃপক্ষ Environment Agency Abu Dhabi (EAD) ১৬ ধরণের পণ্য চিহ্নিত করলেও বর্তমানে কেবল Single-Use Plastic গ্রোসারি ব্যাগের উপর এ নিষেধাজ্ঞা কার্যকর হবে। এ বিষয়ের উপর দৈনিক Khaleej Times-এ প্রকাশিত একটি বিভারিত প্রতিবেদন সংযুক্ত করা হল। EAD কর্তৃপক্ষ বাজার করার সময় ক্রেতাদের নিজস্ব Reusable ব্যাগ ব্যবহারে উৎসাহ প্রদান করছে। টেকসই এবং পরিবেশবান্ধব পুনরায় ব্যবহারযোগ্য (Reusable) যেমন, পাটের ব্যাগ, Biodegradable ব্যাগ, নতুন কাগজের ব্যাগ, পুনর্ববহৃত্ব (Recycled) কাগজের ব্যাগ, কাপড়ের ব্যাগ, Starch-based ব্যাগ ইত্যাদি ব্যবহারে রিটেইল-শপগুলো ব্যবস্থা গ্রহণ করছে। উল্লেখ্য, সংযুক্ত আরব আমিরাতের দুবাই সরকারও আগামী জুলাই মাস হতে Single-Use Plastic ব্যাগ বিক্রি কমিয়ে আনার ব্যবস্থা গ্রহণ করছে।

২. বাংলাদেশের পাটের ব্যাগ ব্যবহারের জন্য ইতোমধ্যে এদেশের বৃহত্তম LuLu হাইপার মার্কেটের সাথে যোগাযোগ করা হলে তারা একটি নির্দিষ্ট মডেলের ব্যাগের স্পেসিফিকেশন প্রদান করে স্যাম্পল ও ৫০,০০০ হাজার ব্যাগের কোটেশন দাখিলের জন্য অনুরোধ করেছে (সংযুক্ত)। অন্যান্য রিটেইল-শপগুলোও স্যাম্পল ও কোটেশন চেয়েছেন। ফলে, বাংলাদেশের পাটের ব্যাগ রপ্তানিকারকগণ সরাসরি সংযুক্ত আরব আমিরাতের বিভিন্ন হাইপার মার্কেট, সুপার-মার্কেট, গ্রোসারিজ এবং অন্যান্য রিটেইল-শপের সাথে যোগাযোগ করতে পারে। সংযুক্ত আরব আমিরাতে বাংলাদেশ মিশনসমূহ পাটের ব্যাগ রপ্তানির বিষয়ে উদ্যোগ গ্রহণ করেছে এবং আগ্রহী বাংলাদেশী রপ্তানিকারকদের সকল ধরণের সহযোগিতা প্রদানে প্রস্তুত রয়েছে।

৩. এমতাবস্থায়, সংযুক্ত আরব আমিরাতে পাটের ব্যাগ রপ্তানির যে সুযোগ সৃষ্টি হয়েছে তা মহোদয়ের সদয় অবগতি ও প্রচারের প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য প্রতিবেদন ও চাহিত পণ্যের স্পেসিফিকেশন এতদসঙ্গে প্রেরণ করা হল।

সংযুক্তি: বর্ণনামতে।

সিনিয়র সচিব বাণিজ্য মন্ত্রণালয় বাংলাদেশ সচিবালয় ঢাকা-১০০০। 20.09.2022 কোমরুল হাসান)

(কামরুল হাসান) কমার্শিয়াল কাউন্সেলর

ফোনঃ+৯৭১৪২৩৮৮০২২

Mobile:+971 566 16 9875 E-mail: khasan15571@gmail.com

অনুলিগি সদয় অবগতির জান্য:

- ০১. মান্যবর রাষ্ট্রদূত, বাংলাদেশ দূতাবাস, আবুধাবী, সংযুক্ত আরব আমিরাত।
- ০২. ভাইস চেয়ারম্যান, রপ্তানি উন্নয়ন ব্যুরো, টিসিবি ভবন, ১, কাওরান বাজার, ঢাকা-১২১৫।
- ০৩. মান্যবর কনসাল জেনারেল, বাংলাদেশ কনস্যুলেট জেনারেল, দুবাই, সংযুক্ত আরব আমিরাত।

Ban on single-use plastics in Abu Dhabi, UAE

Report published in Khaleej Times on 01 June 202

A ban on the single-use of plastic products in Abu Dhabi will come into effect from June 2022 under the emirate's integrated Single-Use Plastic Policy. The initiative will prevent the sale single-use plastic bags across all retailers. The Environment Agency Abu Dhabi (EAD) launche the Single-Use Plastic Policy in March 2020, which, along with subsequent regulations, will he the emirate's marine and land environment remain free from single-use plastic waste.

A group of senior executives from major retail outlets in the Emirate of Abu Dhabi signed voluntary declaration, committing them to support the implementation of the Abu Dhabi Single-Us Plastic Policy. The retailers committed to cooperate, secure alternatives, resources, and financing support environmental protection. They said they were looking at alternatives to single-use a plastic bags, which are more sustainable and eco-friendlier.

What are the products banned under the single-use of plastic policy?

EAD says it's planning to implement measures to reduce demand for about 16 single-use plast products. These include: cups, stirrers, lids, straws, cutlery, plastic bottles, food containers, cotto buds, crisp packages, sweet wrappers, cigarette butts, wet wipes and sanitary items, sticks for balloons, balloons and microbeads (including nurdles). However, in the latest notice issued by the Abu Dhabi Media Office, authorities clarified that currently, only single-use plastic grocer shopping bags will be banned starting June 1, 2022.

What is exempted from the ban?

- Those designated to carry medicines in pharmacies
- Rolls for vegetables, meat, fish, chicken, grains and bread (knot bags)
- · Large shopping bags designed for fashion or electronic gadgets, toys
- · Several types of waste packets
- Ones that are meant to carry postal parcels, magazines and newspapers
- Laundry bags
- Those used to transport plants and flowers

Alternatives being offered by retailers

Authorities had explained that reusable bags that have the least environmental impact will toffered to shoppers by retailers as alternatives when grocery shopping regardless of the materiathey are made of. Major retailers, shopping malls and pharmacies earlier told *Khaleej Times* that they are keen on supporting the government's policy and were looking at alternatives to single-us of plastic bags, which are more sustainable and eco-friendlier. These include reusable bags such as

- Jute bags at Dh7.5 each for some major hypermarkets
- Biodegr\u00e4dable bags. Available at supermarkets at Dh2.5
- New paper bags
- Recycled paper bags
- Cloth bags

&N

r Jac '

Starch-based bags

Shoppers can also bring their own reusable bags for shopping

According to EAD, currently there are no environmental charges on alternatives to plastic bags. They have encouraged shoppers to bring their own bags and avoid purchasing one.

Who will enforce the ban single-use of plastics policy?

Inspectors from EAD have been trained on the new executive regulations regarding single-use plastic products and their alternatives in the Capital. They will monitor the implementation of the single-use bag ban from June 1. The inspectors were educated on ways to implement the provisions of the regulation aimed at regulating the transition from the consumption of single-use plastic materials to the consumption of multi-use materials, which are less environmentally harmful during their life cycle.



Specification of Jute Bag

Junco bags 39cm-(H) 45 cm-(W) x18 cm (G). Fabric- Natural Juco 265 GSM Food grade PP Lamination.

Mr. Mawshad K A
Senior Buyer-Overheads
noushadka@ae.lulumea.com
M: +971 506 407 388
T: +971 4 707 6100

WN.